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Tato práce si klade za cíl zmapovat problematiku relapsu v širších souvislostech.

V teoretické části jsou uvedeny různé pohledy na tématiku relapsu, předložen výklad

jevů, které s relapsem úzce souvisí a uvedeny základní charakteristiky tohoto problému. V
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Empirická část této práce je věnovaná kazuistice. Cílem bylo dokumentovat na

konkrétním případě psychologické aspekty relapsu a možnou aplikaci teorie na případovou
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Úvod – cíl práce a metodika

Tato práce si klade za cíl zmapovat problematiku relapsu v širších souvislostech. Chtěla

bych ukázat možnou aplikaci teorie na případové práci prostřednictvím rozborů

jednotlivých částí procesu relapsu. Rovněž chci upozornit na význam prevence relapsu a

jejích metod jak v léčbě, tak v doléčovacích zařízeních.

Teoretická část práce je hlavně souborem poznatků z odborné literatury, jejíž seznam je

součástí této práce. Především se tato část zabývá kognitivně behaviorálním modelem

procesu relapsu.

Vlastní kasuistika vznikla na základě životního příběhu jednoho klienta. Vychází z

několika zdrojů informací – z životopisu klienta, který odevzdal při nástupu do léčby

v denním stacionáři, z anamnézy a ze zápisů, které si o něm zaměstnanci tohoto zařízení

vedli v jeho chorobopise. Zde bych chtěla uvést, že anamnestická data téměř vždy

souhlasila s údaji, jež klient uvedl v životopise. Životopis byl však bohatší o subjektivní

pohled klienta a o jeho pocity a názory. To mohlo pochopitelně způsobit jisté zkreslení

některých údajů, protože šlo o klientovy interpretace. Na druhou stranu se ale domnívám,

že právě to, jak klient situaci vnímá, co cítí a jak se s tím vyrovnává, bývá nesporně

významné pro práci s klientem. Dalším významným zdrojem informací byly rozhovory

s klientem a později i kratší rozhovor s jeho přítelkyní. Jeden z rozhovorů byl veden nad

dotazníkovou metodou EuropASI (Evropský index závažnosti návykového chování).

Vyplněný dotazník je součástí příloh této práce (Příloha 5). V neposlední řadě bych uvedla,

že se na podobě kasuistiky mohl projevit můj osobní pohled na klienta. Snažila jsem se

všechny své interpretace a domněnky řádně označit jako své, připouštím ale, že se mi

nemuselo podařit úplně se oprostit od subjektivních dojmů.

Klienta jsem vybírala dle určitých kritérií. Potřebovala jsem klienta/klientku, který má

diagnostikovaný syndrom závislosti, má za sebou minimálně jednu úspěšně dokončenou

léčbu a zkušenost s alespoň jedním relapsem. S klientem Petrem, jsem se poprvé setkala

v denním stacionáři, kam jsem docházela na praxi. Zhruba po roce jsem ho potkala při své

návštěvě doléčovacího centra, kam tou dobou docházel. Možnost zhodnotit klientův postup

v léčbě s takovým odstupem jsem do té doby neměla a velmi mne zajímal. Navíc splňoval

určená kritéria a se zpracováním svého příběhu pro studijní účely souhlasil. V kazuistice

nejsou uváděna skutečná jména osob ani léčebných zařízení.
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1. Teoretická část

Cílem teoretické části této práce je ukázat relaps v širších souvislostech. Pokusila jsem

se vystihnout základní charakteristiky tohoto jevu a v neposlední řadě se zde také zmiňuji o

postupech, jejichž pomocí lze relapsu předcházet.

1.1 Relaps

Relaps k léčbě drogových závislostí neodmyslitelně patří. Jak uvádějí Buehringer a

Platt v jednom ze svých výzkumů (viz Kalina, 2000) do jednoho roku po řádném

dokončení léčby, která trvala 360 dní, relabuje až 50% klientů.

Klienty bývá relaps téměř vždy vnímán jako selhání, mají pocit, že zničili vše, co po

dobu své abstinence pracně budovali. Teorie, vycházející z výzkumů a praxe, většinou ale

toto čistě negativní pojetí relapsu odmítají. Relaps, o němž se otevřeně hovoří a s nímž je

klientovi umožněno dále pracovat, může mít často velmi pozitivní vliv na další vývoj

situace klienta a může znamenat posun směrem k jeho abstinenci. Pokud se klient ze svého

relapsu poučí, využije ho ve svůj prospěch a zabrání tomu, aby se rozvinul a vyústil v

návrat k závislostnímu vzorci chování, může být relaps chápán pozitivně.

Zkušenosti z oblasti léčby závislostí mluví jednoznačně. S relapsem je třeba počítat

a je nutné zahrnout práci s ním do léčebného procesu, ať už jde o individuální terapii nebo

program léčebného zařízení. K tomu, aby bylo možné relapsu využít k pozitivním změnám

v procesu léčby klienta, je však důležité naučit se identifikovat jeho příčiny, dobře znát

mechanismy jeho působení a pomoci klientovi důsledky relapsu obrátit v jeho prospěch.

1.1.1 Definice pojmu

S pojmem relaps se zdaleka nesetkáváme pouze na poli terminologie léčby

drogových závislostí.

Běžně užívaná definice relapsu je medicínská a popisuje jej jako „opětovný výskyt

symptomů choroby po období zlepšení“. Relaps je zde vnímán jako pasivní fenomén a

chápán absolutně: „všechno nebo nic“.

V terminologii používané v oblasti drogových závislostí bývá jako relaps

označováno „opětovné užití drogy poté, co závislý předtím došel k rozhodnutí s drogou

skoncovat a prošel kteroukoli formou léčby" (Kuda, 2000).

Jiná definice popisuje relaps jako návrat k pití nebo k užívání jiných drog po období

abstinence, často doprovázený návratem příznaků závislosti. Rychlost, se kterou se

http://www.drogy-info.cz/index.php/info/glosar_pojmu/r/relaps
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příznaky závislosti vrátí, se považuje za klíčový indikátor posuzování stupně závislosti.

Relaps bývá doprovázen souborem příznaků označovaných jako „syndrom porušení

abstinence“ (deprese, rezignace, pocity viny, hněv), které prohloubí a upevní obnovené

užívání drogy a mohou vést k dalšímu kolu drogové kariéry (Kalina a kol., 2001).

G. A. Marlatt, pohlíží na relaps jako na přechodný proces, sérii událostí, které

mohou, ale nemusí vyústit do návratu na tu úroveň cílového chování, jaká byla před léčbou

(Kalina, 2000).

Někteří autoři rozlišují mezi pojmy relaps a laps (lapsus). Relaps je návrat k

předchozímu stavu, který je charakterizován ztrátou kontroly, lapsus je pak událost nebo

situace, ve které může člověk korigovat své chování a neztratit kontrolu.

Tyto dva pojmy lze rozlišit podle následujících kriterií (viz Kalina a kol., 2001): Relaps

znamená „návrat k pití nebo užívání jiných drog po období abstinence, často doprovázený

návratem příznaků závislosti" - viz výše. Laps (uklouznutí) je „jednorázové, izolované

užití alkoholu nebo drog po období abstinence".

Podle jiných autorů se rozdíl definuje takto: „Laps je projev závislého chování po

krátkou dobu, například: poté, co Jane už tři týdny nekouřila, jeden večer, když cítila

únavu, si dala tři cigarety. Další den už je zpět u svého odvykání kouření. O relapsu

mluvíme, pokud se staré chování projevuje v delším časovém období. Příklad: Petr byl

čistý dva měsíce, potom náhodou potká dealera a další čtyři dny bere. Relaps chápeme jako

neúspěch při udržování změny, nikoli jako negaci změny samotné" (Annis, H.,M., Davis,

C.S., in Wanigaratne a spol., 2008, str. 71).

1.1.2 Relaps a vypadnutí z léčby („drop out“)

Význam vypadnutí z léčby pro perspektivu klienta (Kalina, 2003)

V procesu trvalého tázání a hledání odpovědí, zda, jak a čím prospíváme našim závislým

klientům a pacientům, je jednou z důležitých otázek, zda pro dosažení léčebného efektu

musí být léčba řádně ukončena nebo ne.

Vzhledem k perspektivě klienta žít dále bez drogy se objevují tyto skutečnosti (viz Tab. 1):

1) Dokončení léčby v plánovaném termínu významně zvyšuje vyhlídky na další pozitivní

vývoj.

2) Předčasné ukončení léčby má pro klienta vážné důsledky: u těch, kteří léčbu

nedokončili, je pravděpodobnost relapsu 60-90%.
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3) I když přerušení léčby přináší riziko relapsu v zásadě bez ohledu na to, kdy k němu

dojde, je přerušení v prvním období mimořádně nepříznivé pro vytrvání v abstinenci:

k trvalejšímu užívání drog se vrací 80-90% klientů.


[…]


neklid, třes, pocení, úzkost, nevolnost a zvracení, tachykardii, hypertenzi, slabost, poruchy
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spánku. Halucinace, iluze, křeče, a epiparoxysmy (epileptickými záchvaty) jsou již

příznaky vážnějšího průběhu. Delirium tremens je nejtěžší formou odvykacího stavu s

relativně vysokou mortalitou. Dochází k poruchám vědomí, dezorientaci, halucinacím,

bludům s paranoidním obsahem, tachykardii, pocení, hrubému třesu a záchvatům křečí.

Maximum obtíží je v noci, typická je inverze spánku. Výrazný psychomotorický neklid si

často vyžádá mechanické omezení. Metabolický rozvrat a ohrožení vitálních funkcí

vyžaduje intensivní léčbu. Po odeznění hlavní části odvykacího stavu dlouhodoběji

přetrvávají poruchy spánku, vegetativní obtíže, úzkostně-depresivní stavy. Odeznívají

postupně během měsíců.

Mezi rizika užívání alkoholu patří rozvoj tělesné i psychické závislosti. Závislost se

rozvíjí po dlouhodobém užívání, předchází jí poměrně dlouhé období kdy je již patrné

tělesné i psychické poškození a kdy je možné abusus ještě relativně „bezbolestně“ zastavit.

Vývoj závislosti popisuje Jellinekovo rozdělení do čtyř vývojových stadií:

1. počáteční (symptomatické) 2. varovné (prodromální) 3. rozhodné (kruciální) 4. konečné

(terminální).

Pro rozdělení typu závislosti je dosud platná klasická Jellinekova typologie z r.

1940, která rozlišuje 5 typů závislosti na alkoholu:

1. Typ alfa: „problémové pití“, abúzus alkoholu, používaný jako „sebemedikace“ k

odstranění dysforie, potlačení tenze, úzkosti, či depresivních pocitu, často pití o samotě

2. Typ beta: příležitostný abúzus, výrazně charakterizovaný sociokulturálně, častým pitím

ve společnosti, charakteristickým následkem je somatické poškození

3. Typ gama: (někdy označovaný jako „anglosaský typ“, s preferencí piva a destilátu)

závislost na alkoholu, charakterizovaná poruchami kontroly pití, postupným nárůstem

tolerance k alkoholu, s typickou progresí konzumace, následovanou somatickým a

psychickým poškozením, s výrazněji vyjádřenou psychickou závislostí

4. Typ delta: (označovaný jako „románský typ“, preferující víno) typická je chronická

denní) konzumace alkoholu, trvalé udržování „hladinky“, bez výraznějších projevů opilosti

a ztráty kontroly, s výrazněji vyjádřenou somatickou závislostí a poškozením

5. Typ epsilon: epizodický abúzus (dipsomanie, „kvartální pijáctví“) s obdobími delší,

občas úplné abstinence, nepříliš častá varianta závislosti, provázející někdy afektivní

poruchy.

Podle zmíněné Jellinekovy typologie jsem Petra zařadila pod typ gama. S jeho preferencí

piva a destilátů a s dalšími typickými projevy se jistě jedná o anglosaský typ závislosti.
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Značná toxicita alkoholu vede k vážnému poškození organismu. Kromě výše

zmíněných poruch a tíže odvykacího stavu se mohou vyskytnout ještě další, život

ohrožující komplikace. Jedná se o intoxikační delirium u závislých osob po alkoholovém

excesu se symptomatologií podobnou jako při deliriu tremens a Wernickeova encefalopatie

způsobená nedostatkem Thiaminu. Druhá z poruch se projevuje typickou triádou - poruchy

okohybných nervu, ataxie, a psychické poruchy (apatie, útlum zmatenost, později se může

rozvinout v delirium tremens. Stav muže prohloubit aplikace glukosy, která vyčerpá

poslední zbytky thiaminu.

Když jsem se ptala Petra, zda někdy prodělal delirium tremens, při vyplňování

anamnestického dotazníku, nebyl schopný, nebo možná nechtěl odpovědět. I po vysvětlení,

jak takový stav vypadá, tvrdil, že neví, zda ho prodělal. Ten samý problém jsme měly u

otázky předávkování. Pokud ale k něčemu takovému došlo, zřejmě nebyl hospitalizován,

což vyplývá z jiné části našeho rozhovoru.

Mezi léčebné intervence patří detoxifikace – symptomatická léčba poruch

metabolického stavu, specifická farmakoterapie spočívá v aplikaci látek na základě

zkřížené tolerance. V lehčích stádiích benzodiazepiny (oxazepam), nebo neuroleptikum

tiaprid, v těžších spíše klomethiazol (Heminevrin). Při křečích je vhodný MgSO4 i. m.,

případně karbamazepin. Významné je podání multivitaminových preparátu, event.

thiaminu a kyseliny listové.

Pomoc při abstinenci přináší disulfiram (Antabus), který blokuje degradaci

alkoholu. Požití alkoholu pak vede k prudké reakci, která muže pacienta i ohrozit na

životě. Pro senzitizační terapii jsou tedy indikováni jen dobře spolupracující, motivovaní

pacienti. „Antabusový efekt“ mohou vyvolat i jiné látky (metronidazol, toxiny některých

hub). Avitaminosa B1 (Wernickeova encefalopatie-viz výše), aplikovat napřed Thiamin v

dávce 100mg i. v., pak teprve glukosu.

Úzkostně-depresivní stavy – vhodná jsou antidepresiva ze skupiny SSRI, která mohou

pozitivně ovlivnit také craving.

Zvládat bažení (craving) pomáhá acamprosat a naltrexon. Nezbytné je dlouhodobé

užívání (1 rok). Terapie cravingu pomáhá zvládat dlouhodobou abstinenci po úspěšné

léčbě.
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Příloha 4

Časová osa (na zvláštním listu)

Příloha 5

Dotazník EuropASI (na zvláštních listech)