**Bakalářská práce studijního oboru adiktologie, 1.LF UK, akad.rok 2009/2010
(obhajoba a státní zkouška 25.6. 2010)
Hodnocení vedoucího práce**

**RELAPS A PREVENCE RELAPSU (KASUISTICKÁ PRÁCE)**

**Hana Pospíšilová**

**1. Abstrakt**

Při hodnocení abstraktu i celé práce přihlížím ke specifickému charakteru práce – jde v postatě o kvalitativní výzkum propojující kasuistiku s určitými teoretickými a metodologickými poznatky, které adiktologie přináší.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?*

Cíl je výstižně stanovený a je naznačena jeho specifikace v podobě otázek či hypotéz..Rozvedeno i v Úvodu.

- *Jsou popsány hlavní použité metody?*

Částečně ano.

- *Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?*

Ne. .

Závěr: Abstrakt je příliš stručný a má omezenou vypovídací hodnotu, je však do značné míry konsistentní s požadavky. Valná část toho, co by mělo být v abstraktu, je uváděna v úvodu práce.

*Hodnotím jako „přiměřené“ - 3 body*

**2. Teoretická část na základě rešerše odborné literatury**

Autorka pojednává zevrubně modely relapsu a prevence relapsu převážně ze standardního kognitivně behaviorálního okruhu. Prevenci relapsu usiluje zařadit do obecnějšího spektra behaviorálních metod v léčbě závislostí. Zvláštní samostatnou pozornost věnuje cravingu.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Je zdůvodnění práce logické?*

Zpracované partie v teoretické části jsou vcelku logicky členěné a přehledné, podrobné a opírají se o nepříliš široké, ale vhodně zvolené spektrum odborné literatury domácí a překladové. Objevují se ale i málo známé odkazy (zejména „objev“ CENAPS modelu). Seznam literatury je rozsahem i obsahem vyhovující.

- *Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?*

Odkazy jsou vybrány přiměřeně obsahu, svědčí o tom, že autorka rozumí tématu v pojetí různých autorů. Zacházení s citacemi je standardní.

- *Jsou použité literární poznatky kriticky diskutovány?*

Diskusní přístup k poznatkům uváděným v teoretické části autorka příliš nezaujímá. .

Závěr: pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura, s níž autorka vhodně zachází. Zpracování poznatků z literatury má více kompilativní než diskusní charakter. Argumentace použitá v práci je standardní.

*Hodnotím jako „dobré“ -15 bodů*

### **3. Logika struktury práce**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Má práce logickou strukturu? 0-1-2-3-4*
- *Má práce vnitřní konzistenci? 0-1-2-3-4*
- *Jsou použité metody opodstatněné a přiměřeně popsány? 0-1-2-3-4*
- *Byl výběr případu/případů opodstatněný? 0-1-2-3-4*
- *Odpovídá rozbor cíli práce? 0-1-2-3-4*
- *Je zaujetí příběhem v rovnováze s odborným odstupem? 0-1-2-3-4*

*Celkem hodnotím jako „velmi dobré“ - 19 bodů*

### **4. Prezentace případového materiálu**

Autorka prezentuje zajímavou, živou kasuistiku, doprovázenou vlastními výstižnými a erudovanými komentáři a rozbory. Je zjevné, že ji tento způsob diskuse vyhovuje více než diskuse s odbornými texty. Některé významné související charakteristiky podrobně rozvádí v přílohách. Prozrazuje zevrubnou znalost problematiky.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Má kasuistika všechny podstatné části?*

Ano, vše je uvedeno přehledně a podrobně.

- *Mají anamnézy výpovědní hodnotu?*

Anamnézy mají vysokou vypovídající hodnotu vzhledem k příběhu klienta i vzhledem k tématu a záměru práce.

- *Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo metody intervence?*

Autorka vhodně popisuje předchozí dráhu léčebných pokusů klienta a erudovaně se vyjadřuje k metodám intervence.

- *Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?*

Ano (cyklický model změny, CMRS schéma, rozbor dle bio-psycho-sociálního modelu).

- *Je souhrn výstižný a vypovídající?*

Výstižně shrnuto dle bio-psycho-sociálního modelu.

Závěr: prezentace případového materiálu je zcela adekvátní vzhledem ke zpracování diskutovaného tématu. Anamnézy i souhrny mají vysokou vypovídající hodnotu. Případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje pokročilé klinické myšlení.

*Hodnotím jako „výborné“ - 22 bodů*

## **5. Rozbor a interpretace získaných poznatků**

Autorka v příběhu klienta zaznamenává klíčové vysoce rizikové a relapsové situace, které pak rozebírá a diskutuje na základě kognitivně behaviorálního modelu relapsu, uvedeného v teoretické části.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Má rozbor jasnou strukturu odpovídající tématu a cíli práce?*
- *Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?*
- *Jsou poznatky diskutovány v kontextu teoretické části?*
- *Jsou závěry korektní a srozumitelné?*
- *Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?*
- *Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?*
- *Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?*

Na všechny otázky odpovídám ANO s výjimkou předposlední, tato kritická autoevaluace není v práci obsažena.

Závěr: rozbor a interpretace získaných poznatků je zdařilá. Představuje maximum, co lze z kasuistiky vytěžit a zobrazit prostřednictvím poznatků z teoretické části. Odpovídá tendencím kvalitativního výzkumu narativního směru (není v práci reflektováno). Autorka v kontextu teoretické části diskutuje jednotlivé aspekty vysoce rizikových a relapsových situací v příběhu klienta, hodnotí postupy zvládnutí a navrhuje alternativy. Potvrzuje, že se v problematice pohybuje s porozuměním a klinickým talentem. Na závěr vyzdvihuje potřebu zaměřit se na dostupnost prevence relapsu v drogových službách.

*Hodnotím jako „velmi dobré“ - 26 bodů*

## **6. Etické požadavky**

Zpracování případů zajišťuje dostatečně bezpečí klienta, další etické problémy se nevyskytují.

*Hodnotím jako „výborné“ - 13 bodů*

## **7. Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce**

Pojednaný problém je aktuální a praktický. Práce je přínosná pro rozvoj oboru, na

prvním místě nikoliv zpracováním teoretické části, ale ukázkou, jak lze kasuistiku rozebírat, zkoumat a ilustrovat jejím prostřednictvím teoretické poznatky.

*Hodnotím jako „dobré“ - 10 bodů*

### **Závěr**

Celkový počet bodů: 108 bodů ze 137 dosažitelných.

Orientační hladina: velmi dobrá práce = 92-118 bodů.

Celkové hodnocení: **velmi dobrá práce**

Práci doporučuji k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce. Doporučuji, aby se otázky při obhajobě zaměřily následující okruhy:

- Craving: jaké jsou možnosti jeho zvládnutí? Jak je zařazen craving do KB modelu relapsu? Jak lze craving pojmout diagnosticky?
- Jaké jsou možnosti a meze prevence relapsu v léčbě a v následné péči?

Při státní zkoušce je vhodné, aby adeptka byla přiřazena k jiné komisi, než je ta, které budu předsedat.

*Praha 2. června 2010*

Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.

Centrum adiktologie

Psychiatrická klinika 1. LF a VFN

Univerzita Karlova v Praze

Ke Karlovu 11, 120 00 Praha 2

Poznámka: k hodnocení byla použita pracovní verze manuálu hodnocení bakalářských prací studijního oboru adiktologie v úpravě, kterou posuzovatel vypracoval speciálně pro účely hodnocení prací s kasuistickým zaměřením. Manuál dosud není definitivní a jeho použití je zároveň ověřováním její funkčnosti.